
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учревдение 

высшего образования 
«Комсомол ьский-на-Амуре государственный 

университет»
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

П Р И К А З

г. Комсомольск-на-Амуре

|~ Об утверждении Регламента 
организации работы 
диссертационного совета 
при ФГБОУ ВО «КнАГУ» 
с использованием удалённого 
интерактивного режима

На основании письма Минобрнауки России от 28.10.2021 № МН-3/8539 
«О работе диссертационных советов в удаленном интерактивном режиме»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Утвердить Регламент организации работы диссертационного совета 
при ФГБОУ ВО «КнАГУ» с использованием удалённого интерактивного ре
жима (приложение 1).

2 Установить срок введения в деятельность университета утвержден
ный Регламент с 01.02.2023.

Приложение 1: Регламент организации работы диссертационного совета 
при ФГБОУ ВО «КнАГУ» с использованием удалённого 
интерактивного режима -  на 12 л.

Э.А. Дмитриев

А.В. Космынин

Ректор университета 

СОГЛАСОВАНО 

Проректор по HP



2

Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом ректора университета 
от 0 /  . 0 1 .2023 № 4  -О

РЕГЛАМЕНТ 
организации работы диссертационного совета при ФГБОУ ВО «КнАГУ» 

с использованием удалённого интерактивного режима 

1 Общие положения

1.1 Настоящий Регламент организации работы диссертационного сове
та при федеральном государственном бюджетном образовательном учрежде
нии высшего образования «Комсомольский-на-Амуре государственный уни
верситет» (далее -  Университет) с использованием удалённого интерактив
ного режима (далее Регламент) определяет:

- порядок проведения заседания диссертационного совета с использо
ванием удалённого интерактивного режима;

- порядок представления соискателем учёной степени доктора / канди
дата наук (далее -  соискателем) документов в удалённом интерактивном ре
жиме.

1.2 Регламент подготовлен в соответствии со следующими норматив
ными документами:

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-03 «Об образовании в 
Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 23.08.1996 № 127-ФЗ «О науке и государ
ственной научно-технической политике»;

- Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 «Положение 
о присуждении ученых степеней, утвержденным (далее -  Положение о при
суждении);

- приказом Минобрнауки России от 10.11.2017 № 1093 «Об утвержде
нии Положения о совете по защите диссертаций на соискание учёной степени 
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, (далее -  Поло
жение о диссертационном совете);

- Письмом Минобрнауки России от 28.10.2021 № МН-3/8539 «О работе 
диссертационных советов в удаленном интерактивном режиме» (далее -  
Письмо Минобрнауки РФ);

- Уставом Университета

2 Подготовка к проведению заседания диссертационного совета 
в удаленном интерактивном режиме

2.1 Проведение заседания диссертационного совета в удаленном интер
активном режиме предполагает участие в его заседании членов диссертаци
онного совета и оппонентов по диссертации (далее -  оппонент), находящихся



3

вне места проведения заседания, с использованием средств связи, обеспечи
вающих:

-  двусторонний и непрерывный аудиовизуальный контакт всех участ
ников заседания;

-  возможность ведения открытого диалога;
-  возможность аудиовидеозаписи заседания и передачи данных по ин

формационным каналам, в том числе в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

2.2 Число членов диссертационного совета, которые могут участвовать 
в его заседании в удалённом интерактивном режиме, не может превышать 1/2 
от общего числа участвующих в заседании членов диссертационного совета.

2.3 Участие в заседании диссертационного совета в удалённом интер
активном режиме председателя диссертационного совета (Председатель
ствующего), учёного секретаря и соискателя не допускается.

2.4 Решение о проведении заседания (заседаний) диссертационного со
вета в удаленном интерактивном режиме принимается ректором Университе
та, на основании ходатайства председателя диссертационного совета не 
позднее, чем за три рабочих дня до заседания диссертационного совета 
(приложение 1) и согласия соискателя (приложение 2). Указанное решение 
оформляется приказом ректора.

2.5 При принятии решения о проведении заседания диссертационного 
совета в удаленном интерактивном режиме, ИТ-Управление обеспечивает 
необходимые условия для взаимодействия участников заседаний диссерта
ционного совета в удаленном интерактивном режиме с помощью техниче
ских средств, позволяющих установить дистанционный аудиовизуальный 
контакт в режиме реального времени.

Технические средства должны обеспечивать:
- дистанционный видеообзор соискателя ученой степени членами дис

сертационного совета, оппонентами и иными участниками заседания;
- дистанционный видеообзор соискателем ученой степени участников 

заседания диссертационного совета;
- возможность участников заседания диссертационного совета слышать 

и видеть друг друга;
- непрерывную видео- и аудиотрансляцию выступления соискателя, 

членов диссертационного совета, оппонентов и иных участников заседания 
диссертационного совета.

2.6 Помещение, в котором проходит заседание диссертационного сове
та, должно быть полностью оборудовано соответствующей техникой, позво
ляющей осуществлять аудиовизуальный контакт со всеми участниками засе
дания, работающими в удаленном интерактивном режиме.

2.7 Для участия в заседании диссертационного совета в удаленном ин
терактивном режиме члену диссертационного совета необходимо не позднее, 
чем за пять рабочих дня до планируемой даты заседания диссертационного 
совета, направить в адрес Университета, соответствующее заявление, содер
жащее согласие на участие в заседании диссертационного совета в удален



4

ном интерактивном режиме и сведения об адресах электронной почты, на ко
торые во время заседания диссертационного совета поступит ссылка для уча
стия в тайном голосовании (приложения 3).

2.8 Для участия в заседании диссертационного совета в удаленном ин
терактивном режиме оппоненту или иному лицу необходимо направить в ад
рес Университета, соответствующее заявление, содержащее согласие на уча
стие в заседании диссертационного совета в удаленном интерактивном ре
жиме (приложение 4). Заявление не рассматривается в случае его поступле
ния в организацию в день заседания диссертационного совета.

2.9 Заседание диссертационного совета с участием членов диссертаци
онного совета и оппонентов по диссертации в удаленном интерактивном ре
жиме должно проходить с применением дистанционных образовательных 
технологий, реализуемых в Университете.

2.10 Ученый секретарь не позднее чем за один рабочий день до пла
нируемой даты заседания диссертационного совета, обеспечивает направле
ние лицам, участвующим в заседании диссертационного совета в удаленном 
интерактивном режиме, информации, необходимой для участия в заседании 
диссертационного совета (логин, пароль для подключения к видеоконферен
ции, участия в тайном голосовании с использованием информационно
коммуникационных технологий и иную информацию для участия в заседа
нии диссертационного совета в удаленном интерактивном режиме).

2.11 Заседание диссертационного совета по вопросу, не требующему 
присутствия соискателя и (или) иных лиц, обязанных участвовать в его засе
дании, может проводиться с участием в удалённом интерактивном режиме 
всех членов диссертационного совета без ограничений, установленных п.п. 
2.2, 2.3 Регламента.

3 Проведение заседания в удаленном интерактивном режиме

3.1 Перед началом заседания диссертационного совета в удаленном ин
терактивном режиме ученым секретарем обеспечивается проведение тести
рования аудиовидеосвязи.

3.2 В день проведения защиты диссертации, ученый секретарь не позд
нее чем за 15 минут до начала заседания диссертационного совета, начина
ет видеоконференцию. Из зала ожидания приглашает к участию в заседании 
диссертационного совета всех участников, находящихся в удаленном режи
ме. При подтверждении устойчивого соединения со всеми участниками засе
дание считается открытым.

3.3 Ученый секретарь диссертационного совета включает видеозапись, 
представляется, оглашает дату и время заседания диссертационного совета, 
повестку дня и информирует о проведении видеозаписи заседания.

3.4 Ученый секретарь обеспечивает идентификацию и аутентификацию 
членов диссертационного совета, оппонентов и иных лиц, участвующих в за
седании диссертационного совета в удаленном интерактивном режиме. В 
явочном листе (приложение 5) ученый секретарь диссертационного совета



5

указывает форму участия члена диссертационного совета и расписывается в 
графе «Явка на заседание» напротив фамилии членов диссертационного со
вета, участвующих в заседании в удаленном интерактивном режиме.

3.5 В начале заседания председательствующий оглашает список присут
ствующих членов диссертационного совета, в том числе участвующих дистан
ционно, указывает на наличие кворума и объявляет заседание открытым. В 
стенограмме заседания приводится список всех присутствующих членов дис
сертационного совета с указанием участвующих в заседании дистанционно.

3.6 Заседание диссертационного совета является правомочным, если в 
его работе принимают участие не менее двух третей списочного состава дис
сертационного совета, включая членов диссертационного совета, участвую
щих в заседании в удаленном интерактивном режиме. При защите диссерта
ции на соискание ученой степени доктора наук необходимо участие в заседа
нии диссертационного совета не менее 4 докторов наук, являющихся специа
листами по проблемам каждой научной специальности защищаемой диссер
тации, а при защите диссертации на соискание ученой степени кандидата 
наук — не менее 3 докторов наук, являющихся специалистами по проблемам 
каждой научной специальности защищаемой диссертации.

3.7 Правомочность проведения заседания диссертационного совета в 
удаленном интерактивном режиме определяется на основании явочного ли
ста заседания диссертационного совета, в котором указаны дата его проведе
ния, фамилия, имя и отчество членов диссертационного совета, принимав
ших участие в заседании, в том числе присутствующие в удаленном интерак
тивном режиме. Заполненный на заседании диссертационного совета явоч
ный лист подписывают председательствующий и учёный секретарь диссер
тационного совета.

3.8 Аудиовидеозапись заседания диссертационного совета в течение 
всего заседания фиксирует ход заседания диссертационного совета, в том 
числе присутствие всех участников этого заседания, включая присутствую
щих в удаленном интерактивном режиме.

3.9 Покидать помещение во время проведения защиты диссертации за
прещено и тем членам совета, которые находятся в аудитории, и тем членам 
совета, которые участвуют в заседании в удаленном интерактивном режиме. 
При необходимости покинуть аудиторию или сеанс трансляции членам сове
та, председательствующий может остановить защиту для технического пере
рыва при согласии с этой мерой всех членов диссертационного совета.

3.10 В случае разрыва аудио-видеосвязи и (или) возникновения техни
ческих неполадок, не позволяющих обеспечить качественную непрерывную 
видео- и аудиотрансляцию заседания диссертационного совета, председа
тельствующий объявляет технический перерыв до 15 минут.

3.11 Если по окончании технического перерыва между диссертацион
ным советом и членом диссертационного совета, участвующим в заседании в 
удаленном интерактивном режиме, полностью не восстановлена аудиови
деосвязь и (или) не устранены технические неполадки, то указанное лицо не 
учитывается в определении кворума и не участвует в голосовании по вопро



6

су, рассматриваемому на заседании диссертационного совета. В случае раз
рыва связи с оппонентом или иным лицом, представившим отзыв, ученым 
секретарем или председательствующим полностью оглашается отзыв, посту
пивший от него.

3.12 При отсутствии возможности обеспечения кворума, и (или) взаи
модействия участников заседания (за исключением иных лиц) диссертацион
ного совета в случае разрыва аудиовидеосвязи, и (или) возникновения техни
ческих неполадок при проведении заседание диссертационного совета в уда
ленном интерактивном режиме, заседание переносится на другой день. В 
этом случае дата очередного заседания определяется председательствующим 
на заседании диссертационного совета.

3.13 Заседание диссертационного совета при защите диссертации, про
водимом в удаленном интерактивном режиме, транслируется в информаци
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» в режиме реального времени.

3.14 При проведении заседания диссертационного совета в удаленном 
интерактивном режиме диссертационный совет проводит тайное голосование 
по присуждению ученой степени с использованием информационно- комму
никационных технологий.

3.15 В электронном голосовании принимают участие все члены диссер
тационного совета, чье присутствие на заседании в очной или удаленной 
форме зафиксировано в явочном листе.

3.16 Непосредственно перед проведением тайного голосования каждый 
присутствующий на заседании член совета получает ссылку на голосование в 
персональном письме на электронную почту.

3.17 При прохождении по ссылке каждый присутствующий на заседа
нии член совета выражает свою волю, выбирая вариант «За», если голосует 
за присуждение, и вариант «Против», если голосует против присуждения 
учёной степени. Решение диссертационного совета по вопросу присуждения 
ученой степени доктора или кандидата наук считается положительным, если 
за него проголосовали не менее двух третей членов диссертационного совета, 
участвовавших в заседании, в том числе в удаленном интерактивном режиме.

3.18 При проведении тайного электронного голосования аудиовизуаль
ный контакт с членами диссертационного совета, участвующими в заседании 
в удаленном интерактивном режиме, сохраняется, аудиовидеотрансляция не 
прерывается. При этом должна быть обеспечена тайна голосования, т.е. сред
ствами аудиовидеосвязи не должен фиксироваться результат голосования 
конкретного члена диссертационного совета.

3.19 При возникновении технических неполадок во время проведения 
голосования по присуждению ученой степени, не позволяющих обеспечить 
принятие диссертационным советом решения в соответствии с требованиями 
настоящего Регламента, в день защиты может быть проведено повторное го
лосование после устранения указанных технических неполадок. В этом слу
чае в протоколе о результатах голосования дополнительно указываются ин
формация о возникновении технических неполадок, а также сведения о пер
вом и повторном голосовании, включающие в себя дату и время проведения



7

голосования, а также результаты голосования.
3.20 Если тайное голосование проводилось более одного раза, в заклю

чении диссертационного совета указываются причины не утверждения про
токола о результатах голосования.

3.21 По окончании голосования происходит выгрузка результатов го
лосования в виде скриншота страницы с итоговыми данными. По итогам го
лосования ученый секретарь объявляет результат голосования.

3.22 Диссертационный совет открытым голосованием в режиме реаль
ного времени простым большинством голосов членов диссертационного со
вета, участвующих в заседании и зарегистрированных в явочном листе, 
утверждает результаты тайного голосования и его протокол.

3.23 Председательствующий объявляет результат голосования диссер
тационного совета по вопросу об утверждении результатов тайного голосо
вания.

3.24 Протокол о результатах голосования, подписанный председателем 
и ученым секретарем диссертационного совета (приложение 6), и распечатка 
скриншота с результатами тайного голосования приобщаются к аттестацион
ному делу соискателя.

3.25 Приказ о проведении заседания диссертационного совета в уда
ленном интерактивном режиме, ходатайство председателя диссертационного 
совета, заявления и согласия лиц, принимавших участие в заседании в уда
ленном интерактивном режиме, аудиовидеозапись заседания и скриншот 
страницы с итогами голосования приобщаются к материалам аттестационно
го дела соискателя и могут быть направлены в Минобрнауки России по за
просу и приобщаются к материалам второго экземпляра аттестационного де
ла соискателя ученой степени.

3.26 Проведение заседания диссертационного совета в удаленном ин
терактивном режиме не является обязательным для заседаний диссертацион 
ного совета



8

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Ходатайство о проведении заседания диссертационного совета 
в удалённом интерактивном режиме

Ректору университета 
Дмитриеву Э.А.
от председателя диссертационного 
совета_________________________

шифр ДС  

_ _

Ходатайство
о проведении заседания диссертационного совета в удалённом

интерактивном режиме

Диссертационный совет________________ходатайствует о разрешении
шифр ДС

проведения заседания диссертационного совета в удалённом интерактивном
режиме по защите диссертационной работы____________________________

ФИО соискателя полностью
на тему: «________________________ », представленной на соискание ученой
степени _______________________________________________________________

доктора (кандидата) технических (физико- математических) наук
по специальности 00.00.00___________________________________________  ,

(шифр и название специальности)
назначенной на « » 20__г.

Письменные заявления членов диссертационного совета и оппонентов 
об участии в заседании диссертационного совета в удаленном интерактивном 
режиме, а также согласие соискателя ученой степени получены.

Председатель
диссертационного совета______________________________ /___________ /

шифрДС подпись ФИО



9

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Согласие соискателя на проведения заседания диссертационного совета
в удалённом интерактивном режиме

Председателю диссертационного 
совета

шифр ДС

ФИО
ОТ

ФИО

Я,
ФИО полностью

выражаю свое согласие на проведение в удаленном интерактивном режиме 
заседания диссертационного совета_____________________________________

шифр ДС
по вопросу защиты моей диссертационной работы на тему:«______________

», представленной на соискание ученой степени
по специальности

доктора (кандидата) технических (физико- математических) наук 
00.00.00

(шифр и название специальности)

подпись ФИО



10

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Заявление члена диссертационного совета

Председателю диссертационного
совета________________________

шифр ДС

ФИО

Заявление 
члена диссертационного совета 

с просьбой об участии в заседании диссертационного совета 
в удалённом интерактивном режиме

Я, нижеподписавшийся,__________________________________ , член
ФИО полностью

диссертационного совета___________________, настоящим прошу разрешить
шифр ДС

мне участвовать в заседании диссертационного совета в удалённом интерак
тивном режиме, назначенном на «___»________ 20__г. По защите диссерта
ционной работы_________________________ на тему: «__________________ »,

ФИО соискателя полностью
представленной на соискание ученой степени____________________________

доктора (кандидата) технических (физико-
_________________по специальности 00.00.00__________________ ________ .

математических) наук (шифр и название специальности)
Я располагаю необходимыми техническими ресурсами для участия в 

таком заседании: есть выход в Интернет, компьютер, оснащенный необходи
мым комплектом оборудования, которое обеспечивает непрерывный аудио
видео контакт со всеми участниками заседания.

Даю согласие на аудио- и видеозапись заседания диссертационного со
вета и передачу данных по информационным каналам, в том числе в инфор
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Даю согласие на участие в тайном голосовании по рассматриваемому 
на заседании диссертационного совета вопросу, с использованием информа- 
ционно-коммуникационных технологий без использования бюллетеня, изго
товленного на бумажном носителе.

Ссылку для тайного голосования прошу выслать на электронный адрес:

Д.т.н., профессор___________  /
« » 20 г.

/



11

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Заявление оппонента

Председателю диссертационного
совета_________________________

шифр ДС  

_ _ _

Заявление оппонента 
с просьбой об участии в заседании диссертационного совета 

в удаленном интерактивном режиме

Я, нижеподписавшийся,________________________________, настоящим
ФИО полностью

подтверждаю свое согласие выступить в качестве оппонента на защите дис
сертации в удалённом интерактивном режиме и дать отзыв по диссертацион
ной работе__________________________ на тему: «_______________________»,

ФИО соискателя полностью
представленной на соискание ученой степени____________________________

доктора (кандидата) технических (физико-
_________________по специальности 00.00.00____________________________ ,
математических) наук (шифр и название специальности)
в соответствии с требованиями, установленными Положением о присужде
нии ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 
24.09.2013 № 842.

Шифр специальности, по которой была защита моей кандидатской 
(докторской) диссертации: 00.00.00_____________________________________ .

(шифр и название специальности).
Я располагаю необходимыми техническими ресурсами для участия в 

таком заседании: есть выход в Интернет, компьютер, оснащенный необходи
мым комплектом оборудования, которое обеспечивает непрерывный аудио
видео контакт со всеми участниками заседания.

Даю согласие на аудио- и видеозапись заседания диссертационного со
вета и передачу данных по информационным каналам, в том числе в инфор
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Даю согласие на обработку моих персональных данных, а также их 
хранение и использование в целях, связанных с обеспечением процедуры 
предстоящей защиты и последующей отчетности о деятельности диссертаци
онного совета.

Д.т.н., профессор___________  /
« » 20 г.

/



ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

Форма явочного листа

ЯВОЧНЫЙ ЛИСТ
членов диссертационного совета_______________________

шифр ДС
к заседанию совета «___» _________ 20___ года, протокол №

по защите диссертации_____________________________
ФИО соискателя полностью

специальность 00.00.00__________________________________________
(шифр и название специальности)

12

Фамилия И.О.
Ученая степень, 

шифр специальности 
в совете

Форма участия 
в заседании

Явка 
на заседание 

(подпись)

г

Ученый секретарь
диссертационного совета И.О. Фамилия

Председатель
диссертационного совета И.О. Фамилия



Форма протокола о результатах голосования

ПРОТОКОЛ 
О РЕЗУЛЬТАТАХ ГОЛОСОВАНИЯ

«___ » __________ 20____г.

Заседание диссертационного совета______________________ в удаленном
шифр ДС

интерактивном режиме по вопросу о присуждении__________________________
ФИО соискателя полностью

ученой степени________________________________________ _________________
кандидата/доктора технических/физико-математических наук

по специальности 00.00.00_______________________________________________.
(шифр и название специальности)

Состав диссертационного совета утвержден в количестве___человек
на срок действия диссертационного совета.

В состав диссертационного совета дополнительно введены___человек.
Присутствовало на заседании___членов совета, в том числе докторов

наук по профилю рассматриваемой диссертации___.
Тайное голосование проводилось с использованием информационно

коммуникационных технологий без использования бюллетеня, изготовленно
го на бумажном носителе (электронное голосование).

В электронном голосовании участвовали члены диссертационного со
вета, присутствующие на заседании диссертационного совета.

Результаты голосования по вопросу о присуждении ученой степени

кандидата/доктора технических/физико-математических наук 

ФИО соискателя полностью

13

ПРИЛОЖЕНИЕ 6

за
против

Ученый секретарь 
диссертационного совета

Председатель 
диссертационного совета

И.О. Фамилия

И.О. Фамилия


